CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 03/2018

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito (28-02-2018), quarta-feira, na 1

Sala B-108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, 2

reuniram-se em sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em 3

atendimento ao Edital de Convocação nº 03/2018, de vinte e seis de fevereiro de dois mil e 4

dezoito. Estiveram presentes os Conselheiros: Alexander Christian Vibrans, Celso Kraemer,  5

Cláudio Laurentino Guimarães, Carmen Aparecida Formigari, Cristina Ferreira, David Colin 6

Morton Bilsland, Everaldo Artur Grahl, Marcos Alberto dos Santos, Marianne Hoeltgebaum, 7

Nazareno Loffi Schmoeller, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Rita 8

Buzzi Rausch, Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner, Sônia Regina de 9

Andrade, Stela Maria Meneghel, Tarcísio Alfonso Wickert, Udo Schroeder, Valter Augusto 10

Krauss, Victor Fernando Sasse e as servidoras técnico-administrativas Iara Cristina Thewis e 11

Ursula Lanznaster. Justificaram a ausência os conselheiros Adilson Pinheiro, Ângelo Vandinei 12

Cordeiro, Charles Schwanke, Denise Izaguirre Anzorena, Lisiane Anzanello, Márcia Cristina 13

Sardá Espíndola e Romeu Hausmann. Não compareceram os conselheiros: Alessandro Guedes, 14

Antonio Carlos Marchiori, Élcio Schuhmacher, José Rafael Corrêa, Kátia Ragnini Scherer, 15

Lenice Kelner, Márcia Zanievicz da Silva, Roberto Heinzle, Brenda Bittencourt, Giullio 16

Fernando Rotermel da Silva, Luana Caroline Kroenke, Luiz Felipe Borborema Simão e Rosane 17

Magaly Martins. Como plateia, estiveram presentes: Anna Rosário Freitag Kopper, Carla de 18

Cássia Nardelli Vieira, Diego Probst, Evandro André de Souza, Giovana Pietrzacka, Lorena 19

Eltermann e Taíse Ceolin. Às catorze horas e nove minutos (14h09min), o Presidente iniciou a 20

sessão agradecendo a presença de todos. Em seguida, apresentou os relatórios enviados pelo 21

ISSBLU referentes às demonstrações de ativos, financeiras e patrimoniais além de um gráfico 22

com os percentuais por tipo de enfermidades. Manifestaram-se sobre o assunto os conselheiros 23

Udo Schroeder, Tarcísio Alfonso Wickert, Anna Rosário Freitag Kopper, Sérgio Luiz Pereira e 24

Valter Augusto Krauss. Verificada a existência de quórum, deu-se início à discussão da pauta: 25

Item 1 – Discussão e votação da ata da Sessão Plenária realizada no dia 22 de fevereiro de 26

2018: colocada em discussão e votação a ata da sessão plenária realizada no dia vinte e dois de 27

fevereiro de dois mil e dezoito (22/02/2018), foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Na 28

sequência, no item 2 – Leitura de expediente: o Presidente deu as boas vindas à professora 29

Marianne Hoeltgebaum, representante docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, em 30

substituição ao conselheiro Nazareno Loffi Schmoeller que assumiu a vaga de representante do 31

SINSEPES. Informes da Reitoria: nada foi discutido. Processos para discussão em plenário - 32

Após análise e discussão dos processos, apresentaram-se os seguintes resultados: 4.1 Processo 33

nº. 003/2018 – Proposta de alterações no quadro de cargos da carreira dos Servidores 34

Técnicos Administrativos – Lei Complementar nº 744/2010 e da carreira do Magistério – 35

Lei Complementar nº 745/2010. Relatora: Carla de Cássia Nardelli Vieira. Retomou-se a 36

discussão iniciada na sessão plenária anterior. O Presidente passou a palavra ao professor 37

Evandro André de Souza que apresentou material com os dados sobre a evolução do ensino a 38

distância no estado e na região de Blumenau, aspectos legais do EAD, o modelo adotado pela 39

FURB e a estrutura física e de pessoal exigida pelo MEC para autorização dos cursos. Também 40

foi apresentado o convênio firmado com a UNOCHAPECÓ, que deverá servir de base para 41

outras parcerias entre IES da ACAFE. Em seguida a palavra foi concedida para a relatora do 42

processo que explicou as alterações promovidas no parecer, em decorrências das discussões 43

havidas na sessão anterior. O conselheiro Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca apresentou 44

algumas tabelas com simulações de valores (mensal, anual e no período de três anos) que serão 45

dispendidos caso sejam contratados servidores para todas as vagas aprovadas. Manifestaram-se 46

também os conselheiros Valter Augusto Krauss, Sérgio Luiz Pereira, Sônia Regina de Andrade, 47

Nazareno Loffi Schmoeller, Cláudio Laurentino Guimarães, Everaldo Artur Grahl, Marianne 48

Hoeltgebaum, Victor Fernando Sasse, Rita Buzzi Rausch, Simone Leal Schwertl, Marcos 49

Alberto dos Santos, David Colin Morton Bilsland, Stela Maria Meneghel e a servidora Anna 50

Rosário Freitag Kopper. Durante as discussões salientou-se a importância de se construir uma 51

política de EAD para a FURB e a necessidade de se investir mais no marketing dos cursos, tanto 52

presenciais como EAD.  O Presidente do CONSUNI sugeriu que se votasse a criação de cargos e 53

carreira destinados à estrutura da EAD e que, na próxima sessão, sejam discutidos os cargos de 54

Atendimento Educacional Especializado. A plenária concordou com a sugestão. Em votação a 55

plenária decidiu, por unanimidade, aprovar o parecer da relatora que mostrou-se favorável  à 56

criação: a) do quadro da carreira de magistério denominada “Apoio Docente”; e b) dos cargos e 57

respectivas vagas para as atividades na modalidade a distância: 160 vagas de Tutor EAD e 10 58

vagas de Gestor de Polo EAD. Devido ao adiantado da hora, a discussão sobre os cargos de 59

Atendimento Educacional Especializado, será continuada na próxima sessão. Declaração de voto 60

do conselheiro Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca: “Votei favoravelmente ao projeto de 61

criação de 160 vagas de Tutor, 10 vagas de Gestor de Polo, 2 vagas de Professor de AEE e 6 62

vagas de Auxiliar de Serviços Específicos, no entanto com algumas ressalvas: O impacto 63

financeiro apresentado não foi claro suficiente em relação aos custos e despesas geradas. 2) No 64

referido projeto não foi apresentado o que se pede no artigo 16 da lei de Responsabilidade Fiscal. 65

3) Forma de contratação não pode ser feita de caráter temporário, pois estaria contrário ao que 66

dispõe o art. 37 e inciso II da Constituição Federal.”   Item 5 – Comunicações pessoais: o Reitor 67

e a Pró-Reitora de Ensino convidaram para a sessão solene da Assembleia Legislativa de Santa 68

Catarina, em homenagem aos 50 anos do curso de Direito da FURB. A cerimônia acontecerá no 69

Auditório da Biblioteca dia primeiro de março, às dezenove horas. Nada mais havendo a tratar, 70

às dezessete horas e três minutos (17h03min), o Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para 71

constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os 72

conselheiros presentes. Blumenau, 28 de fevereiro de 2018.  73

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER

Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e

Extensão.

...............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI

Vice-Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

- ETEVI

...............................................

Prof.

CELSO KRAEMER

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Prof.

CLÁUDIO LAURENTINO GUIMARÃES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA

Representante Docente do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND

Docente representante dos órgãos subordinados à

Reitoria.

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS

Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos.

...............................................

Profª

MARIANNE HOELTGEBAUM

Representante Docente do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas.

...............................................

Sr.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante do Sindicato dos Servidores

Públicos do Ensino Superior de Blumenau –

SINSEPES

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO

FONSECA

Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos.

...............................................

Prof.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Profª

RITA BUZZI RAUSCH

Diretora do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante do Fórum dos Trabalhadores de

Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL

Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino

Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª

SIMONE WAGNER

Representante Docente do Centro de Ciências

Exatas e Naturais.

...............................................

Profª

SÔNIA REGINA DE ANDRADE

Representante Docente do Centro de Ciências da

Educação, Artes e Letras.

...............................................

Profª

STELA MARIA MENEGHEL

Representante Docente do Centro de Ciências da

...............................................

Educação, Artes e Letras.

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT

Representante Docente do Centro de Ciências

Humanas e da Comunicação.

...............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE

Representante do Poder Executivo Municipal

.................................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER

Gabinete da Reitoria

...............................................